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DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TCM 
N° 03/2000, declaro para os devidos fins de prova, junto a esse Órgão de 
Controle Externo, que a Câmara Municipal de Ibicuitinga, Estado do Ceará, 
publicou os Relatórios de Gestão Fiscal — RGF, referente ao 1° Quadrimestre 
de 2019 (Até Abril/2019), previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, 

conforme Edital de Publicação em anexo. 

Paço da Câmara Municipal de Ibicuitinga, Estado do Ceará, em 

22 de Maio de 2019. 

FRANCISCA DORALICE NOBRE 
Presidenta da Câmara Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

Rua Capitão Manoel Antônio, 1692, Centro, Ibicuitinga — Ceará 1 CEP: 62.955-000 

CNPJ: 00438070/0001.26 

Site: www.ibicuitinga.ce.leg.br 1 E-mail: cmibicuitinga2017@gmail.com 
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EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBICUITINGA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, Regimento Interno da Câmara Municipal e de conformidade com 

a determinação contida na Lei Complementar N° 101, de 04 de maio de 2000 

(Lei de Responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação 

nos quadros de avisos da Câmara Municipal de !BICUITINGA, bem como em 

mídia eletrônica, especificamente no site desta Casa Legislativa, com o 

seguinte endereço na Internet: http://www.ibicuitinga.ce.leg.br ( LEI DE 

RESPONSABILIDADE FISCAL), e em demais locais de amplo acesso público, 

para divulgação nesta data dos seguintes relatórios e demonstrativos: RGF — 

Relatórios de Gestão Fiscal (Arts. 54 e 55 da Lei Complementar N° 

101/2000), referente ao 1° Quadrimestre de 2019 (Até Abril/2019). 

Paço da Câmara Municipal de Ibicuitinga, Estado do Ceará, em 

22 de Maio de 2019. 

FRANCISCA DORALICE NOBRE MARINHO 

Presidenta da Câmara Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

Rua Capitão Manoel Antônio, 1692, Centro, lbicuitinga — Ceará 1 CEP: 62.955-000 

CNP.I: 00438070/0001.26 

Site: www.ibicuitinga.ce.leg.br 1 E-mail: cmibicuitinga2017@gmail.com 
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DECLARAÇÃO 

Declaro, para os devidos fins de prova, que foram afixados em 
local próprio para divulgação, especificamente nos quadros de avisos da 
Câmara Municipal de lbicuitinga, em 22 de Maio de 2019, os Relatórios de 
Gestão Fiscal — RGF, referente ao 1° Quadrimestre de 2019 (Até Abril/2019), 
na forma da Lei Complementar N2 101/2000. 

Paço da Câmara Municipal de lbicuitinga, Estado do Ceará, em 

22 de Maio de 2019. 

PAULO CESAR GIRÃO DAMASCENO 
Chefe de Gabinete da Câmara Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

Rua Capitão Manoel Antônio, 1692, Centro, lbicuitinga — Ceará 1 CEP: 62.955-000 

CNPJ: 00438070/0001.26 

Site: www.ibicuitinga.ce.leg.br 1 E-mail: cmibicuitinga2017@gmail.com 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Governo Municipal de ibicuitinga DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

Câmara municipal de Ibicuitinga ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
10 quadrimestre de 2019 (até Abril) 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(últimos 12 Meses) 

Liquidadas 

(a) 

Inscritas em restos 
a pagar não 

processados (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
Pessoal Ativo 

vencimentos, Vantagens e Outras Despesas variáveis 
Obrigações Patronais 
Benefícios Previdenciários 

Pessoal Inativo e Pensionistas 

765.227,82 
765.227,82 
631.224,96 
134.002,86 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 
Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1° do art.18 da LRF) 0,00 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1° do art.19 da LRF) 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão voluntária 0,00 0,00 
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 
Inativos e Pensionistas com Recursos vinculados 0,00 0,00 

DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 765.227,82 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 1 VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV) 1 34.920.219,91 1 
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (v) ($13, art. 166 da CF) 1 0,00 1 0,00 % (*) 
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) 1 34.920.219,91 1 100,00 % 

Pag.: 0001 



Ceará RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL 

Governo municipal de ibicuitinga DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

câmara municipal de Ibicuitinga ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1° quadrimestre de 2019 (até Abril) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 765.227,82 2,19% 

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 1 2.095.213,19 1 6,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1 1.990.452,53 5,70 % 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso 11 do Par. 1° do art. 59 da LRF) 1.885.691,87 1 5,40 % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de ibicuitinga - DATA DA EMISSÃO: 22/05/2019 HORA DA EMISSÃO: 13:12:04 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas 
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64 
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 

encerramento do exercício, por força inciso 11 do art.35 da lei 4.320/64 

FRANCISCA DORALICE NOBRE MARINHO METODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS 

PRESIDENTA DA CAMARA ASSESSOR CONTABIL CRC-CE: 001679/0 

GLAUBER MARCIO FERNANDES NOBRE FILHO PAULO CESAR GIRÃO DAMASCENO 

TESOUREIRO DA CAMARA RESP.CONTROLE INTERNO E PATRIMONIO 

Pag.: 0002 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Governo Municipal de Ibicuitinga DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

Câmara Municipal de Ibicuitinga ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pag.: 0001 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a') 

1° quadrimestre de 2019 (até Abril) 

R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(últimos 12 Meses) 

Liquidadas 

Mai/2018 Jun/2018 7u1/2018 Ago/2018 Set/2018 out/2018 Nov/2018 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 63.112,87 63.112,87 63.668,10 63.112,87 63.112,87 62.255,88 61.948,92 
Pessoal Ativo 63.112,87 63.112,87 63.668,10 63.112,87 63.112,87 62.255,88 61.948,92 

Vencimentos, Vantagens e Outra 52.256,80 52.256,80 52.638,40 52.256,80 52.256,80 51.531,76 51.112,00 
Obrigações Patronais 10.856,07 10.856,07 11.029,70 10.856,07 10.856,07 10.724,12 10.836,92 
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outros Benefícios Previdenciár 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Decorrentes de Decisão Judicial d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESP. LIQ. COM PESSOAL (III).(I-II) 63.112,87 63.112,87 63.668,10 63.112,87 63.112,87 62.255,88 61.948,92 

DESPESA COM PESSOAL 

Liquidadas Inscritas em restos 
a pagar não 

CONTINUAÇÃO TOTAL (últimos processados 
Dez/2018 1 Jan/2019 1 Fev/2019 1 mar/2019 1 Abr/2019 1 12 Meses) (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 62.911,74 63.329,45 65.088,75 67.748,75 65.824,75 765.227,82 0,00 
Pessoal Ativo 62.911,74 63.329,45 65.088,75 67.748,75 65.824,75 765.227,82 0,00 

Vencimentos, Vantagens e Outra 52.186,20 52.309,60 53.374,60 55.374,60 53.670,60 631.224,96 0,00 
Obrigações Patronais 10.725,54 11.019,85 11.714,15 12.374,15 12.154,15 134.002,86 0,00 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
Governo Municipal de Ibicuitinga DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0002 
Câmara Municipal de Ibicuitinga ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1° quadrimestre de 2019 (até Abril) 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outros Benefícios Previdenciár 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Indenizações por Demissão e Incen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Decorrentes de Decisão Judicial d 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Inativos e Pensionistas com Recur 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESP. LIQ. COM PESSOAL 62.911,74 63.329,45 65.088,75 67.748,75 65.824,75 765.227,82 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCI(IV) 
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) 
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA - (VI) 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lua t IIIb) 

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 

VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA 

34.920.219,91 I 
0,00 1 

34.920.219,91 I 
0,00 % (*) 

100,00 % 

765.227,82 I 2,19 % 

2.095.213,19 6,00% 

1.990.452,53 I 5,70 % 

1.885.691,87 I 5,40% 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara municipal de Ibicuitinga - DATA DA EMISSÃO: 22/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:12:21 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas 
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 
transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Governo municipal de Ibicuitinga DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

Câmara municipal de ibicuitinga ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
10 quadrimestre de 2019 (até Abril) 

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64 

FRANCISCA DORALICE NOBRE MARINHO METODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS 
PRESIDENTA DA CAMARA ASSESSOR CONTABIL CRC-CE: 001679/0 

GLAUBER MARCIO FERNANDES NOBRE FILHO PAULO CESAR GIRÃO DAMASCENO 
TESOUREIRO DA CAMARA RESP.CONTROLE INTERNO E PATRIMONIO 
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Ceará 
Governo municipal de ibicuitinga 
Câmara municipal de ibicuitinga 

Anexo 6 - LRF , Art. 48, 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
10 quadrimestre de 2019 (até Abril) 

R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada 

34.920.219,91 
34.920.219,91 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 

Limite máximo (incisos 1, 11 e iii, art. 20 da LRF) - 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 4> 
Limite de Alerta (inciso II do par.1° do art.59 da LRF) - 4> 

765.227,82 
2.095.213,19 
1.990.452,53 
1.885.691,87 

2,19% 
6,00% 
5,70% 
5,40% 

DIVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida consolidada Liquida 
Limite Definido por Resolução do senado Federal 

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias concedidas 
Limite Definido por Resolução do senado Federal 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

operações de crédito Externas e Internas 
Operações de crédito por Antecipação da Receita 
Limite definido pelo senado Federal para operações de Crédito Externas e Internas 
Limite definido pelo senado Federal para operações de crédito por Antecipação da Receita 

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LIQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

Pag.: 0001 



Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Governo Municipal de Ibicuitinga DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

Câmara Municipal de Ibicuitinga ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1° quadrimestre de 2019 (até Abril) 
1 DO EXERCÍCIO 1 EXERCÍCIO) 1 

Valor total 1 - 1 1 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Ibicuitinga - DATA DA EMISSÃO: 22/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:12:56 

FRANCISCA DORALICE NOBRE MARINHO METODO CONTABILIDADE E CONSULTORIA SS 

PRESIDENTA DA CAMARA ASSESSOR CONTABIL CRC-CE: 001679/0 

GLAUBER MARCIO FERNANDES NOBRE FILHO PAULO CESAR GIRÃO DAMASCENO 

TESOUREIRO DA CAMARA RESP.CONTROLE INTERNO E PATRIMONIO 
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